
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuziane
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. @; .… 2 8 APR. 2022

Oggetto: prestazioni sanitarie “ex File Z” a favore delle UU.OO.CC. di quest’ARNAS,
effettuate all’esterno- Integrazione impegno di spesa per l’anno 2021 e autorizzazione spesa per
l’anno 2022.

Proposta N° 53 del ZO/OÒ 8022

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa Ersilia 'ggi)

Ele-‘Q,

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLAOSTA, in quanto conforme alle norme di ntabilità

ll Dirige sponsabile
Settore Economico nzia ' Patrimoniale

(dott. Giovan : L (: Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, P' za S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARIGENERALI
Giusta deliberazione n. 563 del 30/06/2020

Preso atto:

Che, con deliberazione n. 1007 del 02.09.2021, è stata autorizzata la somma

approssimativa di € 16.000,00, sul c.c. 20003000030 dell’esercizio 2021 - Aut. 114 con la

quale far fronte alle liquidazioni delle fatture relative alle prestazioni sanitarie “ex File Z”,

che sarebbero pervenute nel secondo semestre 2021, in quanto registrate su] sistema

informatico AREAS e soggette all’obbligo dell’utilizzo della procedura “Nodo di

smistamento degli Ordini”;

Che, nel frattempo/questo Settore AA.GG. si era attivato per acquisire la condivisione

a livello aziendale (presso i Direttori Medici di Presidio Centro e Nesima) della opportunità

di procedere ad istruttoria finalizzata alla stipula di convenzioni con le Aziende Sanitarie

eroganti le prestazioni in favore dell’ARNAS (quanto meno le più frequenti) onde

regolamentare le stesse; condivisione pervenuta con nota prot. n. 03214/DS del 13.04.2021,

(acquisita al prot. n. l441/AA.GG. del 14.04.2021) del Direttore Medico F.F. del PO.

Garibaldi - Nesima, stante l’impossibilità alla esecuzione presso questa ARNAS e con nota

prot. n. 1282 del 19.04.2021, (acquisita al prot. n. l490/AA.GG. del 19.04.2021) del

Direttore Medico F.F. del PO. Garibaldi — Centro che ha trasmesso la tabella riepilogativa

delle prestazioni “ex File 2” richieste dalle varie UU.OO. nell’anno 2020 (valevole quale

dato storico);

Che, con nota prot. n. 1561/AA.GG. del 23.04.2021, questo Settore ha rappresentato

ai Direttori Sanitari dei PP.OO. l’obbligatorietà dell’utilizzo del nuovo sistema denominato

“Nodo di smistamento degli Ordini” per le liquidazioni e successivi pagamenti di

qualsivoglia tipologia di fatture, implicante “la creazione informatica” del contratto quale

“conditio sine qua non” per gli adempimenti;

Che, con nota prot. n. lO8l/DG del 20.05.2021, il Direttore Sanitario Aziendale e i

Direttori Sanitari di Presidio, hanno inoltrato una nuova modulistica atta a snellire la

proceduranei rapporti trai Sanitari richiedenti e gli uffici amministrativi che devono operare

sul sistema SNODO: .......Tale modulo, che supera il modello "Flusso Z ”, è costituito da

due parti.“ La prima parte, necessaria per la richiesta - La seconda parte, per l’attestazione

del] 'avvenuta esecuzione. La prima parte, debitamente e completamente compilata, dovrà

essere inoltrata alla Direzione Medica del rispettivo Presidio per la valutazione e

”autorizzazione ........ ;



Che, sono pervenute a cura dei Direttori Medici di Presidio ulteriori successive

precisazioni in ordine alle prestazioni da porre a base di eventuali convenzioni (prestazioni

“ex File Z” maggiormente richieste) ovvero:

Dosaggio di Betaglucano e del Galattomannano - U.O.C. di Patologia Clinica

Consulenza di Neuropsichiatria Infantile - UDC. di Pediatria
Esecuzione EEG per adulti e pazienti pediatrici - U.O.C. Neurologia

( giuste note prot. n. 04430/DS del 25.05.2021 e successive note prot. n. 06144/DS e prot.

n. 06145/DS del 20.07.2021);

Che, pertanto, si è provveduto ad interpellare le varie Aziende Sanitarie per acquisire

le relative disponibilità alle stipule delle convenzioni, giuste note prot. n. 0013725

(sollecitata con nota prot. 0016657 del 20.09.2021), prot. n. 0013726 (sollecitata con nota

prot. n. 0016658 del 20.09.2021) e prot. n. 0013727 del 22.07.2021, ed in caso positivo a

farpervenire, qualora in possesso, le relative bozze;
Che, l’ASP di Catania ha riscontrato con nota prot. n. 292386 del 30.08.2021,

acquisita al prot. n. 0015573 del 01.09.2021. come segue: Con riferimento alla richiesta

avanzata con la nota in oggetto, si manifesta la disponibilità di questa Azienda alla stipula

di apposita convenzione per prestazioni sanitarie "ex File Z ” e si chiede l’invio della

relativa bozza di accordo, ai fini della condivisione e dell ’adozione dei conseguenziali

provvedimenti.";
Che, conseguentemente, con nota prot. n. 4204 del 30.11.2021, questo Settore ha

notiziato il Direttore dell’UDC. di Patologia Clinica relativamente alla possibilità di

procedere con convenzione con l’AS? di Catania (unico riscontro pervenuto) per gli esami

di Betaglucano e Galattomannano rappresentando che..... la stessa demanda a quest ’ARNAS la

predisposizione della bozza di convenzione. La presenteper richiedere la collaborazione della S. V.

in tale ultimo adempimentoaifini dell “inserimento di norme/regole tecniche, specifiche nella materia

di che trattasi
Che, con nota prot. n. 010442/DS del 30.11.2021, il Direttore Medico del PO. Garibaldi -

Nesima, ha ulteriormente precisato:” in merito alla necessità di stipulare convenzionecon la ASP di

Cataniaper le prestazioni sanitarie “ex File Z " a maggiore richiesta interna, dopo interlocuzione

per le vie brevi con la Direzione Sanitaria Aziendale, dette prestazioni sono individuate nella .'

Consulenza di Neuro psichiatria Infantile - UOC. di Pediatria. Per quanto attiene, invece, il

Dosaggio del Betaglucano e del Galattomannano e l’esecuzione di EEG per adulti e pazienti

pediatrici, si è avuto riscontro, che tali esami potranno essere svolti dalla UDC. di Patologia

Clinica,_ove è previsto [ 'acquisto dei Kit idonei e che è infase di definizione ] ’assunzionedi Tecnico



di Neurofisiopatologia e, pertanto non sarà necessario il ricorso a prestazioni esterne all ‘Azienda”,

tale nota recita in calce parere favorevole in linea sanitaria del Direttore Sanitario Aziendale;

Che, con nota prot. n. 4128/AA.GG. del 01.12.2021, questo Settore ha rappresentato, ai

Direttori delle UU.OO.CC. di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza del PO. Garibaldi -

Centro e Chirurgia Generale del P.O. Garibaldi — Nesima, quanto segue '. “Con la presente si informa

che si è proceduto a richiedere ai Direttori Sanitari dei PP.OO. Garibaldi - Nesima e Garibaldi -

Centro, di indicare quali tra le prestazioni piu’ frequentemente inviate all ’esterno (ex File Z)

potessero essere oggetto di apposite convenzioni. Il Direttore Sanitario del P. O. Garibaldi - Centro,

ha riscontrato inviando tabella riepilogativa di varie prestazioni eflettuate nell ‘anno 2020 tra le quali

risultano quelle di: Consulenza Maxillo - Facciale n. 40, Consulenze Cardiochirurgiche n. 12,

Consulenze Chirurgia Plastica n. 9. Si informa altresi' le SS.LL. che si staprocedendo a richiedere

alle Aziende Sanitarie Regionali disponibilità alla stipula di convenzioniper l’acquisizione delle
:consulenze di che trattasi. ’
;

Che, con nota prot. n. 331 del 28.01.2022, i Direttori delle UU.OO.CC. di

Neonatologia - Utin, Pediatria, la Responsabile della Terapia Intensiva Pediatrica e il Capo

del Dipartimento Materne Infantile hanno individuato la prestazione oggetto di

convenzionamento con l’AS? 3 di Catania, “nella valutazione Neuronsichiatrica Infantile

per la gestione clinico - terapeutica dei pazienti in età neonatale pediatrica” ricoverati nelle

UU.OO. afferenti il Dipartimento Materno Infantile affetti da Patologie Neuropsichiatriche

infantili, per la cui figura - Tecnico di Neurofisiopatologia, da inserire in convenzione si è

provveduto a richiedere il parere alle Direzioni Sanitarie dei PP.OO. e al Direttore di

Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi - Centro (anche in considerazione della

definizione della dotazione organica e della programmazione triennale 2021/2023

dell’./{RNAS Garibaldi di Catania giusta deliberazione n. 1169 del 15.10.2021 e del

successivo avvio di procedura di mobilità volontaria regionaleed extraregionale per n. I di

Collaboratore Professionale di Tecnico di Neurofisiopatologia e del! ‘assegnazionepresso

quest CARNAS di un dipendente di altra Azienda);

Rilevato che come risulta dal sistema AREAS, nel frattempo le UU.OO.CC.

Aziendali interessate hanno richiesto prestazioni sanitarie esterne ritenute dagli stessi

necessarie (per impossibilità di esecuzione presso quest 'ARNAS - dichiarato dai medesimi

negli appositi moduli/richieste pervenuti) e che sono pervenute a questa Amministrazione

già diversi documenti contabili;



Atteso che, l’impegno di spesa autorizzato sul c.c. 20003000030con delibera n. 1007 del

02.09.2021, pari ad € 16.000,00, afferente i periodi sopraesposti risulta “non esaustivo” ai fini

delle liquidazioni per le prestazioni erogate nel secondo semestre 2021;

Che peraltro occorre provvedere alla autorizzazione della spesa occorrente per le

prestazioni svolte e/o da svolgersi all’esterno nell’anno 2022, nelle more che venga definita la

procedura di convenzionamento o comunque di internalizzazione delle medesime prestazioni

soprarichiamate;
Ritenuto di dover integrare l’autorizzazione di cui sopra nel modo seguente:

- € 25.000,00 ad integrazione per le prestazioni erogate nel secondo semestre dell’anno

2021 giusta deliberazione n. 1007 del 02.09.2021.

- € 40.000,00qua1e spesa presunta per le prestazioni svolte e/o da svolgersi nell’anno

2022.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e

trascritte:

Integrare l’impegno di spesa di € 16.000,00, autorizzato sul c.c. 20003000030 con la

deliberazione n. 1007 del 02.09.2021 essendo insufficiente a garantire la liquidazione delle

prestazioni rese ed afferenti l’anno 2021;

Provvedere alla autorizzazione della spesa occorrenteper le prestazioni svolte e/o da

svolgersi all’esterno nell’anno 2022, nelle more che venga definita la procedura di

convenzionamento o comunque di internalizzazione delle medesime prestazioni in premessa

richiamate;
Autorizzare una spesa complessiva di € 65.000,00, esente IVA, sul c.c. 20003000030

esercizi 2021/2022, Aut. 114 - Sub 0, distinta nel modo seguente:

— € 25.000,00 per le prestazioni erogate nel secondo semestre 2021, ad integrazione

dell’importo di € 16.000,00, giusta deliberazione n. 1007 del 02.09.2021.



- €40.000,00per le prestazioni svolte e/o da svolgersi nell’anno 2022.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

(Dott.ssa Er ilia Ri,,àe,

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante

la materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

aziendale;

DELIBERA

Procedere all’integrazione dell’impegno di spesa sul c.c. 20003000030 autorizzato

con delibera n. 1007 del 02.09.2021, al fine di garantire la liquidazione sia delle prestazioni

rese in assenza di capienza finanziaria afferenti al 2021, in quanto registrate sul sistema

informatico AREAS e soggette all’obbligo dell’utilizzo della procedura “Nodo di

smistamento degli Ordini”, per le quali l’autorizzazione di € 16.000,00 risulta essere

insufficiente e sia per quelle svolte e/o da svolgere nell’anno 2022.



Autorizzare una spesa presunta e complessiva di € 65.000,00, esente IVA, sul c.c.
20003000030 dell’esercizio 2021/2022 Aut. 1 14 - Sub 0 distinta nel modo seguente:

- € 25.000,00 per le prestazioni erogate nel secondo semestre 2021, ad integrazione
dell’importo di € 16.000,00, giusta deliberazione n. 1007 del 02.09.2021.

- 640.000,00 per le prestazioni svolte e/o da svolgersi nell’anno 2022.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Direttore Amministrativo
(Dott. Giovann' nnino)

gretar'msn… 1
ONE



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’ addetto alla

pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

%i-rnmediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


